1^o. *Unitio substantiva* naturae divinae et humanae in Christo adhuc impugnata non fuerat, verum a primis patribus potius *implicite* et *explicite* expressa: „*Quoniam Jesus, qui passus est pro nobis, qui habitavit in nobis, idem ipse est Verbum Dei*”¹⁾. Patres posteriores usque ad Nestorii aetatem non minus perspicue idem docuerunt²⁾. Ad finem saeculi IV et initio Vⁱ primus **Theodorus Mopsuestenus** traditae doctrinae repugnavit, docens, *Logon* in homine Jesu inhabitare veluti in templo (*inhabitatio*). Eo auctore, quod idem discipuli ejus tuebantur, moralis tantum exstitit unio utriusque naturae in Christo, servabatque utraque propriam suam personalitatem³⁾. Quo anno 428 Theodorus obiit, **Nestorius**, ejus discipulus, factus est patriarcha Constantinopolitanus inchoavitque mox haeresin explicare et divulgare.

2^o. Formavit Deus, sic ille, per Spiritum Sanctum in utero Mariae hominem completum, in quem descendit Filius Dei, humanum genus redempturus. Hoc homine veluti instrumento utebatur, eum duxit in mortem crucis, extulit eum in caelum collocavitque ad dexteram Patris. Filius Dei et homo Jesus duae distinctae personae sunt, intime quidem, sed non substantialiter unitae⁴⁾. In Christo divina actio nulla homini, nec humana ulla divinitati ascribi potest. Adeoque qui natus e Virgine Maria est, non est Deus, sed homo, in quo Deus habitat. Maria appellari nequit mater Dei (*Θεοτόκος*), sed mater illius

¹⁾ *Irenaeus*, De haer., I, 9. *Migne*, P. G., Tom. VII, 542. Cf. *Symbol. Apost.* et *Tertull.*, c. *Prax.*, *Migne*, P. L., Tom. II, p. 157 etc. etc.

²⁾ *Franzelin*, De Verb. Incarn., thes. 16—20. *L. Janssens*, Tractatus de Deo homine, Friburgi i/Br. 1904, I, 107.

³⁾ Excerpta Mopsuestena, *Migne*, P. G., Tom. 48, 1051 sq.

⁴⁾ S. Thomas Aq. hanc unionem vocat: „secundum inhabitationem, per unitatem affectus, secundum operationem, secundum dignitatem honoris, secundum aequivocationem”. *Summ. Theol.*, P. III, q. 2, art. 6.

hominis, in quo Deus inhabitat (*χριστοτόκος*). Deus non est pro nobis passus nec mortuus, sed tantum ille homo, in quo Deus habitabat veluti in templo¹⁾.

3º. Primus hanc doctrinam praedicavit Constantinopoli Anastasius sacerdos, quem Nestorius secum Antiochia adduxerat. Negabat, Mariam Virginem posse dici matrem Dei. Multi, audientes et aegre ferentes conquesti sunt apud Nestorium, qui Anastasio se assentiri respondit. E suggestu ipse defendit, Mariam hominis Jesus (*ἀνθρωπόκον*), summum Christi esse matrem (*χριστοτόκον*). Vehemens tum fidelium reclamatio exorta est, qui inter ipsos sermones patriarchae restiterunt. Nestorius vicissim eos homines nequam vocabat, jussitque castigari et in vincula conjici. Proclus, Cysicanus episcopus, Constantinopoli morans, publica oratione Nestorio sese opposuit, qui tamen perrexit disertis sermonibus haereticam doctrinam defendere. Quos sermones in oriente divulgatos etiam monachi avide legebant. Tum S. Cyrillus, Alexandrinus episcopus, scripto Matrem Dei defendit ejusque praecellentiam monachis defendendam commendavit. Nestorius autem, quem quoque conatus est ad recte docendum perducere, aspere ei respondit. Cum ergo Cyrillus imperatori et Pulcheriae errorem exponeret, causamque Coelestino I Papae (422—432) commendaret, etiam Nestorius hunc in suam trahere sententiam molitus est. Quod tamen non successit. Etenim, synodo Romae anno 430 habita, impiam doctrinam Papa damnavit ac, dimissionem minitans Nestorio injunxit, ut intra dies decem post acceptum damnationis judicium errorem revocaret. Cyrillus jesus est mandata exequi. Qui, coacta Alexandriae synodo, Incarnationis doctrinam denuo explanavit et anathematismos confectos duodecim ad Nestorium subscribendos misit. Is parere noluit atque, iracundissime ferens, totidem, anathematismis Cyrillo respondit²⁾.